

ದಿನಾಂಕ 17-01-2018 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೀರೆಕೊಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ಹೀರೆಕೊಡಿ ಗ್ರಾಮವು ನನ್ನ ತವರು ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಜನ ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು, ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿಯೇ ಇರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಮಾರು 20-30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದಿನಿಂದಲೂ ನಾವು ಬೇಗೆ ಬೇರೆಯಾಹಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇವೆ. ಅದೇರೀತಿ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ-ತಂಗಿಯರ ವಿವಾಹವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಿ ಸುಮಾರು 41 ವರ್ಷವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನನ್ನನ್ನು ವಠಾಳದ ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ಭಜಂತ್ರಿಯವರಿಗೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ನಾನು ಈಗ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಹೀರೆಕೊಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಗಂಡನ ನಡುವೆ ಸಂಬಂಧ ಉತ್ತಮವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಜೊತೆ ಬಾಳ್ವೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಿವಾಹವಾದ ನಂತರ ನನ್ನ ಗಂಡನ ಕಡೆ ಹೊಗದೇ ಇದ್ದ ಕಾರಣ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಗಂಡನ ನಡುವೆ ಸಂಬಂಧ ಉತ್ತಮವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಗಂಡನ ನಡುವೆ ವಿವಾಹ ವಿಭೇದನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಗಂಡನ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಹೀರೆಕೊಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರರಿಗೂ ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರೀತಿ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರವರ ಮನೆತನಕ್ಕೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳು ಹೇಗೆ ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ತಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆಯಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 26 ಗುಂಟೆಯ 2 ಪಟ್ಟಿಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಹ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕಾರಣ ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹೇಗೆ ಬಂದಿವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಚಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರ ಯಾವಾಗ ಮೃತರಾಗಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಯಾರು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಅವರ ಹೆಸರುಗಳು ತಾರಾಬಾಯಿ, ರಾಮಾ, ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಸದರಿ ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರವರಿಗೆ ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳು, ಒಬ್ಬಳು ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆ. ತಾರಾಬಾಯಿ ಹಿಂದೆ ಜುಗುಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿದ್ದು ಈಗ ಹೀರೆಕೊಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾಳೆ. ರಾಮಚಂದ್ರ ಈತನು ಮೃತನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾಮಚಂದ್ರನ ವಾರಸುದಾರರು ಯಾರು ಇಲ್ಲ. ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಎಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂ. 428/2013-ಪಿಡಬ್ಲೂ.1

ಲಕ್ಷಣನನ್ನು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಲಕ್ಷಣನು ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರನ ವಂಶಸ್ಥ ಆದ ಕಾರಣ ಅವನನ್ನು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪಕ್ಷಗಾರನನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಡಚಣೆ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರನ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಏನೇನು ವ್ಯವಹಾರಗಳಾಗಿವೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಅದೇರೀತಿ ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರ ಮೃತರಾದ ನಂತರ ಆತನ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮಹಾದೇವ ಮಾರ್ಗಾರವರು ಮೃತರಾದ ನಂತರ ಅವರ ವಾರಸುದಾರರ ನಡುವೆ ಯಾವ ಯಾವ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಯಾವ ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗೆ ದಾಖಲಾಗಿವೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದ್ದು,

ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಾರಾಬಾಯಿ, ರಾಮಚಂದ್ರ ರವರ ಮೇಲೆ ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಳಿ ರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ತನ್ನನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಳಿ ಆಕೆಯ ಮಗಳ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ.

ಸದರಿ ನಾನು ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ದಾವಾ ಹಾಕುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಯಾರ ಯಾರ ಮಧ್ಯೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಹೆಸರು ಹೀರೆಕೊಡಿಯ ರೇಶನ್ ಮತ್ತು ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದೇರೀತಿ ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿಯೂ ಸಹ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಬೇರೆ ಯಾವ ಊರಿನಲ್ಲೂ ಆಧಾರ್ ಮತ್ತು ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹೀರೆಕೊಡಿ ಗ್ರಾಮದ ತಹಶೀಲ್ದಾರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಹಾಗೂ ರೇಶನ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನ್ನು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಕಡಿತ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಮಾರು 35 ರಿಂದ 40 ವರ್ಷಗಳಿಂದಲೂ ಸಹ ನಾನು ಹೀರೆಕೊಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

(ಮಂಜುಳ ಬಿ.)

೧ ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.

