

ದಿನಾಂಕ 19-09-2018 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ಸಮಯ 12-30 ಗಂಟೆಗೆ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಕೂಗಿ ಕರೆಯಿಸಲಾಯಿತು. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಗೈರು ಹಾಜರಿದ್ದು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ 1-00 ಗಂಟೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

(ಮಂಜುಳ ಬಿ.)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂ.ಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.

ಪ್ರಕರಣವನ್ನು 1-30 ಗಂಟೆಗೆ ಕೂಗಿ ಕರೆಯಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರ ರವರು ಯಾವಾಗ, ಯಾರ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ಏಕೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ತಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ಯಾರು ಯಾರಿ ಮೇಲೆ ಹಾಗೂ ಏಕೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಯಾವ ಕಾಗದ ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಎಂದು ಕೇಳಿದ್ದಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆಂದು ನುಡಿದು ಸದರಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಸುಶೀಲಾರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆ ಏನು ಆಯಿತು ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

2. ಸುಶೀಲಾರವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮೇಲ್ವಿನವಿ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರಿಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ರಾಮಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರು ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಒಬ್ಬ ಮಗ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗಳು ಊರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾಳೆ. ದಾವೆ ಹಾಕುವ ಮೊದಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಇತನು ಎಲ್ಲಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ಚೌಕಾಸಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಇತನು ಊರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

3. ತಾರಾಬಾಯಿ, ಮಗ, ಗಂಡ ಇವರುಗಳು ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿಸಿದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಇತನು 20 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಊರು ಬಿಟ್ಟು

ಹೋಗಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸರಿ. ಉರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುವ ಮೊದಲು ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತಾರಾಬಾಯಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಆದ ನಂತರದಿಂದ ತಾರಾಬಾಯಿರವರ ಗಂಡನೆ ಕಬ್ಬಾ ವಹಿವಾಟಿನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಹೂಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಲಕ್ಷಣ ಇತನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 1/3 ಖರೀದಿ ಕೊಟ್ಟ ಬಗ್ಗೆ ಚೌಕಾಸಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯವರ ಮೇಲೆ ನನ್ನದು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕ್ಲೇಮ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಇತನ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಹೊಲದ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಮುದುಕಿ ಹಿನ್ನೆ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

4. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮುದುಕಿಯನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಆತನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸುಶೀಲಾರವರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೌದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಶೀಲಾರವರ ಮಗಳು ತಾರಾಬಾಯಿ ಸುಶೀಲಾರವರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೊಲದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸುಶೀಲಾ ಹಾಗೂ ತಾರಾಬಾಯಿ ಇಬ್ಬರೂ ಕೂಡಿಯೇ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಇದ್ದೇ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಸರಿಯಲ್ಲ ಎಂದು ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹಿರೇಕೊಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆಂದು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಹಿರೇಕೊಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ನನಗೂ ಹಾಗೂ ಸುಶೀಲಾರವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧವಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸುಶೀಲಾರವರು ಮಾಲಗಾರ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರು. ನಾವು ಕೊರವ ಜಾತಿಗೆ ಸೇರಿದವರು. ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮಾಲಗಾರ ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಹೆಣ್ಣು ಕೊಡುವ ಹಾಗೂ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಸುಶೀಲಾರವರ ಮನೆಗೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ. ನಾನು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸುಶೀಲಾರವರ ಮಗ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗ ಉರು ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು. ಲಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸುಶೀಲಾರವರ ನಡುವೆ ಹೊಲದ ಸಲುವಾಗಿ ಜಗಳವಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿವರುಗಳ ನಡುವೆ ವ್ಯಾಜ್ಯವಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು. ಸದರಿಯವರಿಗೆ ನಾನು ಜಗಳ ಮಾಡಬೇಡಿರಿ ಅಂತಾ ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನಂತೆ ಬೇರೆಯವರೂ ಬುದ್ಧಿವಾದ ಹೇಳಿರುತ್ತಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ನಾನು 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸುಶೀಲಾರವರ ಮನೆಗೆ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ. ಹೊಲದಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಬೇರೆಯವರ ಜಮೀನಿಗೂ ಸಹ ನಾನು ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆನು.

6. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ತಾರಾಬಾಯಿ, ರಾಮಚಂದ್ರ, ಸುಶೀಲಾ ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷಣ

ಇವರುಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರ ಇತ್ತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸುಶೀಲಾರವರು ಅರ್ಧ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರಾಮಚಂದ್ರ ಗುರುವನ್ನನವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ಅರ್ಧ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಸುಶೀಲಾರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು. ಸುಶೀಲಾರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿದ್ದ ಆಸ್ತಿ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವೆ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

(ಮಂಜುಳ ಬಿ.)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯದಂ.ಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.