

ದಿನಾಂಕ 26-09-2018 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:- ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಆರ್.ಡಿ.ಪಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಉತಾರದಲ್ಲಿ ಈಗ ಯಾರ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಎಷ್ಟು ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಅವರ ಹೆಸರು ನಮೂದು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಲಕ್ಷಣ ಇತನು ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರಾಮಚಂದ್ರ ಗುರುವನ್ನನವರು ಖರೀದಿ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕಬಾಡಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಕಬಾಡಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಕಬಾಡಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಅಡಚಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಜಮೀನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಆತ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕಬಾಡಲ್ಲಿದ್ದು ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಬಾಳೆ ಗಿಡ, ಗೊಂಜಾಳ, ಶೇಂಗಾ ಬೆಳೆ ಇರುತ್ತದೆ. 7 ಗುಂಟೆ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಬಾಳೆಗಿಡ ಬೆಳೆಯಲಾಗಿದೆ. ಎಷ್ಟು ಗಿಡ ಇದೆ ಎಂದು ನಾನು ಎಣಿಸಲು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಜಾತಿಯ ಬಾಳೆಗಿಡವನ್ನು 7 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಏನು ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲದೆ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನನಗೆ ಏನು ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಹೋಗಿ ಬರುವಾಗ ನೋಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ಸುಶೀಲಾ ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ಮೇಲೆ ಪೋಲೀಸಿನವರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗಿದ್ದವು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವಾಗ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ಸುಶೀಲಾರವರನ್ನು ಸುಶೀಲಾರವರ ಮಗಳು ಹಾಗೂ ಅಳಿಯ ತೋಟದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಅವರನ್ನು ಬದುಕಿರುವವರೆಗೂ ಜೋಪಾನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ಜೋಪಾನ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಲಪಾಟಿಸುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮಗಳು ಹಾಗೂ ಅಳಿಯ ಜೋಪಾನ ಮಾಡಿದ್ದರು ಸಹ ನಾನು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆಗೆ ಸುಮಾರು 85 ವರ್ಷದ ಮೇಲೆ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಕೆಗೆ ಆರಾಮ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಧವ್ತು ಹಾಗೂ ಹೃದಯದ ಸಮಸ್ಯೆ ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಶೀಲಾರವರ ಮಗಳು ಹಾಗೂ ಅಳಿಯ ಶ್ರೀಧರ ಕುಲಕರ್ಣಿ ರವರ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ನಾನು ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

4. ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರು ತೋಟದ ಮನೆಯಿಂದ ಆಚೆ ಇಚೆ ಎಲ್ಲೂ ಹೋಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ನನ್ನ ಜೊತೆಯಲ್ಲೇ ಇದ್ದಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹೊಲದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಳು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಿರೇಕೊಡಿಯ ನನ್ನ ತವರು ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ತೋಟದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸುಶೀಲಾರವರ ಜೊತೆಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇನು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆಯ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿದ್ದು ಆಕೆಯನ್ನು ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2012 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಸುಶೀಲಾರವರು ಒಬ್ಬಾಕೆ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಲು ದೈಹಿಕವಾಗಿ ಚೆನ್ನಾಗಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದುದರಿಂದ ಆಕೆಯ ನೆನಪಿನ ಶಕ್ತಿ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರು ಬದುಕಿರುವವರೆಗೂ ಸಹ

ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸುಶೀಲಾರವರು ಸಾಯುವ ಹೊತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಕಾಗದವನ್ನು ಕೊಟ್ಟು ನನ್ನನ್ನು ಪೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ್ದೀಯಾ ಕಾಗದವನ್ನು ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಡು ಅಂತಾ ನನ್ನ ಬಳಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕಾಗದವನ್ನು ಕೊಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ವಕೀಲರು ಇದ್ದೇವು. ವಕೀಲರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕುಳಿತಿರುವ ಪ್ರಸಾದ ಸದರಜೋಶಿರವರನ್ನು ನೋಡಿ ಅವರ ತಂದೆಯವರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಕಾಗದವನ್ನು ತದನಂತರ ವಕೀಲರು ತಯಾರು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

5. ಕಾಗದವನ್ನು ಕೊಡುವಾಗ ನೀನು ನನಗೆ ಉಸಾಬರಿ ಮಾಡಿದ್ದೀಯಾ ನನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊ ಎಂದು ಕಾಗದವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಪಾಲು ಆಗಿತ್ತಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ 1/3 ಪಾಲು ಆಗಿದ್ದು 1/1 ನನಗೆ ಪಾಲು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಶೀಲಾರವರು ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಪತ್ರ ಕೊಟ್ಟ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಸುಶೀಲಾಳ ಹಾಗೂ ವಕೀಲರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾರು ಎಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಬರೆದರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ತಮಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಚೆಕ್ಕೋಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ಯಾವ ವಕೀಲರು ಬರೆದರು ಹಾಗೂ ಯಾರ ಮುಂದೆ ಬರೆದರು ಎಂದು ನನಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

6. ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯುವ ಮೊದಲು ಸುಶೀಲಾರವರು ನನ್ನ ಮುಂದೆಯಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಬೇರೆಯವರ ಮುಂದೆಯಾಗಲೀ ತಿಳಿಸಿದ ವಿಚಾರ ತಮಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆಯಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 17-12-2012 ರಂದು ಸುಶೀಲಾರವರು ನನಗಾಗಲೀ ಬೇರೆಯವರಿಗಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ಸುಶೀಲಾರವರ ನಿಧನದ ನಂತರ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಕಬಾಡ್ಲಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಾರಬಾಯಿ ಹಾಗೂ ಆಕೆಯ ಗಂಡ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ನಾನೇ ಪೋಷಣೆ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮತ್ತು ಪತ್ರ ನನಗೆ ಬರೆದು ಕೊಡದ ಕಾರಣ ನಾನೇ ಮಾಲೀಕಳಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಕಬಾಡ್ಲಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಾರಾಬಾಯಿ ಹಾಗೂ ಆಕೆಯ ಗಂಡ ಕಬಾಡ್ಲಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಸದರಿಯವರಿಗೆ ತ್ರಾಸ ಕೊಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ನನ್ನ ಕಬಾಡ್ಲಿಗೆ ಹರಕತ್ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರು ಮೃತರಾಗುವ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ತದನಂತರ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೇ ಕಬಾಡ್ಲಲ್ಲಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ನನ್ನನ್ನು ಕಬಾಡ್ಲಿಂದ ಹೊರ ಹಾಕುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ಮತ್ತು ಪತ್ರದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಾನು ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರೊಬೇಟ್ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ನಾನು ಒಬ್ಬಾಕೆಯೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲು ನಾನೇ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ಮಾಹಿತಿ ನನ್ನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಯಾರು ಯಾವ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿನವಿ ಹಾಗೂ ಎಪ್.ಡಿ.ಪಿ. ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಏನು ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಏನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮತ್ತು ಪತ್ರ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲದೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ವಕೀಲರು ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿಗಳು ಸೇರಿ ಖೊಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖೊಟ್ಟಿ ಮತ್ತು ಪತ್ರ ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ

ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಾಗದ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟರು ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಾಹಿತಿಯಂತೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಬರೆದಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದರೂ ಅಂತಾ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಲೀಕತ್ವದ ಹಾಗೂ ಕಬ್ಬಾಡ್ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

(ಮಂಜುಳ ಬಿ.)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ  
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚೆನ್ನೈ.