

ದಿನಾಂಕ 28-08-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಆರ್ ಡಿ ಪಿ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಾನು ಪದವಿಧರ. ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಪದವಿ ಮುಗಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹತ್ತರಗಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. 2-3 ತಿಂಗಳುಗಳಿಂದ ಹತ್ತರಗಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ನಾನು ಹಿರೇಕೂಡಿಯ ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ. 30 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಗೆ 12 ವರ್ಷವಿದ್ದಾಗ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಕೋಠಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆ. ಆಕೆಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಯಲ್ಲಪ್ಪಾ ಭಜಂತ್ರಿ. ಆಕೆ ಗಂಡನ ಜೊತೆ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆ ಗಂಡನ ಜೊತೆ ಬಾಲ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
2. ಅವರುಗಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವಿವಾಹ ವಿಚ್ಛೇದನವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಗಂಡನ ಜೊತೆ ವಾಸವಿದ್ದರೂ ಸಹ ಆಕೆ ಗಂಡನ ಜೊತೆ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಬೇರೆಯಾದಾಗನಿಂದ ನನ್ನ ಹಾಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಅಣ್ಣ-ತಮ್ಮಂದಿರ ಹಾಗೂ ಅಕ್ಕ ತಂಗಿರುಗಳ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಹಿರೇಕೂಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿಲ್ಲದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಆಕೆಯ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ, ಚುನಾವಣಾ ಚೀಟಿ, ಆಧಾರ ಕಾರ್ಡ್ ಇವುಗಳು ಹಿರೇಕೂಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
3. ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿಯ ಕುಟುಂಬದ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಇದೆಯೋ ಇಲ್ಲವೋ ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಪರಿಚಯ ನನಗಿರುತ್ತದೆ. ನನಗೂ ಹಾಗೂ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೂ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಮಾಲಗಾರ ಸಮುದಾಯದವರು. ನಾವು ಭಜಂತ್ರಿ ಸಮುದಾಯದವರು.
4. ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರು ಬಹಳ ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾವಾಗ ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಅವರಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬರು ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ರಾಮಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರು ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಲಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸುಶೀಲಾರವರು ಜೀವಂತವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯವರ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಏನೇನು ವ್ಯವಹಾರಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
5. ಸುಶೀಲಾ ಮಾಲಗಾರರವರು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದು ಅದು ತನ್ನಂತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಆಕೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ಹಚ್ಚಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವಾ

ಸಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 765/2 ಎ, 26.08 ಗುಂಟೆ, 266/2 ಬಿ 26.08 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು. ದಾವಾ ನನ್ನಂತೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದರು. ಇದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ನನಗೆ ಏನೂ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ.

6. ಮಹಾದೇವ ಮೃತರಾದ ನಂತರ ಆತನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳು ವಾರಸುದಂತೆ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಅವರುಗಳ ಹೆಸರುಗಳನ್ನು ಹಚ್ಚಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೆಸರು ಹಚ್ಚಿದ ನಂತರ ಲಕ್ಷಣ ಈತನೂ ತನ್ನ ಪಾಲಿನ ಜಮೀನನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂಬರ 2 ಇವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಾಗಿನಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಬ್ಬಾಡಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಂತೆ ಆತನ ಹೆಸರು ಉತಾರದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಅದೇ ಪ್ರಕಾರ ತಾರಾಬಾಯಿಯವರು ಹೆಸರು ಉತಾರದಲ್ಲಿ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
7. ಮೃತ ಸುಶೀಲಾರವರು ನನಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯಿಂದ ಪರಿಚಯಸ್ಥರು. ನಮ್ಮ ಮನೆ ಹಿರೇಕೊಡಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೃತ ಸುಶೀಲಾರವರು ತೋಟದಲ್ಲಿಯ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮೊದಲು ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ ಸುಶೀಲಾ ಇವರು ಮಾಳಿ ಗಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ನನ್ನದು ಮಾಳಿ ಗಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ -ತಾಯಿಯದು ಭಜ್ರಿ ಗಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಶಾಲೆ ಮುಗಿದ ನಂತರ ನೌಕರಿಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಒಕ್ಕಲುತನ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮಾಲಗಾರರವರ ಮನೆಯ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.
8. ಮೃತ ಸುಶೀಲಾರವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ನೆರೆ ಹೊರಗೆ ಇತ್ತು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ಸುಶೀಲಾರವರು ಆಕೆ ಗಂಡ, ಮಕ್ಕಳು ಹೊಲದಲ್ಲಿ ತೋಟದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈಗ 5-6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ತೋಟದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈಗ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಕ್ಕಳು ಸದರಿ ತೋಟದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಅಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರೂ ಸಹ ವಾಸವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ನನ್ನ ಅಕ್ಕನ ಮಾತು ಕೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ ಸುಶೀಲಾರವರನ್ನು ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ಚೆನ್ನಾಗಿ ನೋಡಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
9. ಆಕೆ ಮೃತಳಾಗುವವರೆಗೂ ಆಕೆಯ ಮಕ್ಕಳೇ ಆಕೆಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಲು ಸುಶೀಲಾ ಮಾಲಗಾರ ರವರು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸುಶೀಲಾ ಮಾಲಗಾರರವರನ್ನು ನಾನು 50 ವರ್ಷದಿಂದಲೂ ಬೇಟೆಯಾಗುತ್ತಿದ್ದೆ. ಸುಶೀಲಾ ಮಾಲಗಾರರವರ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಂಚಕೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರ ಮಗಳ ಮದುವೆಗೆ ನಾನು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರ ಮೊಮ್ಮಗನ ಮದುವೆಗೆ ನಾನು ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾರವರು ಸಾಯುವ ಮೊದಲು ನಾನು

ಖಾಯಂವಾಗಿ ಬೇಟ್ಟಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದೆ. ಸುಶೀಲಾರವರು ಮೃತರಾಗುವ 15 ದಿನಗಳ ಹಿಂದೆ ಬೇಟ್ಟಿಯಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

10. ಸುಶೀಲಾರವರು 20-07-2013 ರಂದು ಮೃತರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 15 ದಿನಗಳ ಹಿಂದೆ ಬೇಟ್ಟಿಯಾದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಆಕೆಗೆ ಕೊಡಬೇಕು ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆಕೆ ನನಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದರು. ಸಾಯುವ 15 ದಿನಗಳ ಮುಂಚೆ ತೋರಿಸಿದ್ದರು. ಸಾಕ್ಷಿ ಪುನಃ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ತೋರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ಇದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ ಒಂದು ವಾರದ ಮುಂಚೆ ಮೃತ ಸುಶೀಲಾರವರು ಬೇಟ್ಟಿಯಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಯಾವ ದಿನ ಹಾಗೂ ತಾರೀಖು ಅಂತಾ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಂಜೆಯ ವೇಳೆ 4-5 ಗಂಟೆಯಲ್ಲಿ ಬೇಟ್ಟಿಯಾಗಿರುತ್ತೇನೆ.

11. ಆಕೆ ನನಗೆ ಬಾ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ಕಳುಹಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನೋಡುವ ಹಾಗೆ ಆಗಿದೆ ಬಾ ಅಂತಾ ಕರೆಯಿಸಿದ್ದರು ಹಾಗಾಗೀ ಹೋಗಿದ್ದೆ. ನನ್ನಂತೆ ಬೇರೆ ಯಾರು ಆಕೆಯ ಮನೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯುವ 8 ದಿನಗಳ ಮುಂಚೆ ಆಕೆ ನನ್ನನ್ನು ಮನೆಗೆ ಕರೆಯಿಸಿ ಸುಶೀಲಾರವರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂತಾ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. ನನಗೆ ಈ ವಿಚಾರ ಹೇಳಿದಾಗ ಸುಶೀಲಾ ಮಾಲಗಾರರವರು ಒಬ್ಬರೆ ಇದ್ದರು. ಅವರು ಹೇಳಿದ 8 ದಿನಗಳ ನಂತರ ಚೆಕ್ಕೋಡಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ನಾನು ಆಕೆಗೆ ಏನೂ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡುವಾಗ ನಾನು ರಾಜು ಎ ಎಸ್ ಸೈಬನ್ನವರ. ಎಸ್ ಎಂ ಕಾಂಬಳೆ ವಕೀಲರು, ಎಸ್ ಎಸ್ ಕಟ್ಟಿವರು ಇದ್ದರು. ಇವರನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಯಾರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10-30 ಗಂಟೆಗೆ ಚೆಕ್ಕೋಡಿಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತೇವೆ. ಮೊದಲು ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರ ರವರು ಚೆಕ್ಕೋಡಿ ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇವೆ ಬನ್ನಿ ಅಂತಾ ನಮಗೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು ನಂತರ ನಾವು ಚೆಕ್ಕೋಡಿ ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರ ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದವು.

12. ನಾವು ಕಚೇರಿಗೆ ಹೋದ ನಂತರ ವಕೀಲರು ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರು ಹೇಳಿದಂತೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿದರು ಸಬ್ ರಜಿಸ್ಟ್ರ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಿದರು. ವಕೀಲರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದು ಸಹಿ ಮಾಡು ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ ಮೆರೆಗೆ ನಾನು ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತಾರ ಹಾಗೂ ದಾವೆ ವಜಾವಾದ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತಂದಿದ್ದರು. ಉತಾರದಲ್ಲಿ ನಾನು ನೋಡಿದಾಗ ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರ ಮಗ ಹಾಗೂ ಮಗಳು ಹಾಗೂ ಅಳಿಯನ ಹೆಸರು ಇತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

13. ದಾವಾ ನಿಕಾಲೆಯಾದ ದಾಖಲೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಚೌಕಾಶಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹೆಸರು ನಮೂದಾಗಬೇಕೆಂದು ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ, ಅದು ನಿಕಾಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವೆ ನಿಕಾಲಾದ ನಂತರ ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವೆ ನಿಕಾಲೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾರಾದರೂ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರಾ

ಅಥವಾ ದಾವೆಯಂತೆ ಕಬ್ಬೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಚೌಕಾಶಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರು ಹೇಳಿದಂತೆ ನಾವು ಚೆಕ್ಕೋಡಿಗೆ ಬಂದು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

14. ವಕೀಲರು ಮೊದಲು ಕಚ್ಚಾ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಕೈಯಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಂಡು ನಂತರ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸುಮಾರು 2-3 ತಾಸು ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಕೀಲರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಹಾಗೂ ಸುಶೀಲಾರವರು ಹೆಬ್ಬಟ್ಟನು ಒತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರ ಅವರು ಮೃತರಾದ ನಂತರ ನಾನು ನನ್ನ ಅಕ್ಕ, ಎಸ ಎಂ ಕಾಂಬಳೆ ವಕೀಲರು ಹಾಗೂ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಸೇರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

15. ನನಗೆ ಕಣ್ಣು ಕಾಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಸ್ವಲ್ಪ ಕಾಣಿಸುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರವರು ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಾಗ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ನೋಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾರ-15 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಟ್ಟಿಯಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಆಕೆಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆಕೆಯ ಸಹಿಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಇತರೇ ಕಚೇರಿಗಳಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

16. ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರು ಮೃತರಾದ ನಂತರ ವಾರಸದಂತೆ ಹೆಸರು ಹಚ್ಚುವಾಗ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆದು ಅವರು ಸಲಹೆ ಹಾಗೂ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾತ್ರ ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಉಳಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವಳ ಸಹಿಯನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಖೋಟಿ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಳಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಖೋಟಿ ಇದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದ್ದರು ಸಹ , ನನ್ನ ಅಕ್ಕಳ ಮಾತು ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರು ಸಹಿಯನ್ನು ಖೋಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರ ರವರು ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದು ಸತ್ಯವಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಸುಶೀಲಾರವರು ಸೇರಿ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿ ಅದು ಸುಶೀಲಾರವರ ಸಹಿ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

17. ರಾಜೇಂದ್ರ ಎಸ್ ಸೈಬನ್ನವರವರು ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಕೆಯ ಮಾನಸಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸರಿ ಇತ್ತು, ಆಕೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾಳೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು, ಆಕೆ ಅವಳ ಮಗಳೊಂದಿಗೆ ಇದ್ದರು, ಆಕೆ ಯಾವುದೇ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರ ಮಗಳು ಜುಗುಳದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಸುಶೀಲಾ ಭಜಂತ್ರಿ ಇವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರನ್ನು ಸುಶೀಲಾ ಭಜಂತ್ರಿ ಇವರು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

18. ಸುಶೀಲಾರವರಿಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡುವ ಮಾನಸಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಜ್ಜಿಯವರಿಗೆ 75 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು, ಮಾನಸಿಕ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಿಂದ ಉತ್ತಮರಾಗಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನನ್ನ ಅಕ್ಕನಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಂದ ಮಾಡಿಸಿಕೋ ಅಂತಾ ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸೈಬನ್ನವರು ಸಹ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅದನ್ನು ತಾವುಗಳೇ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ, ಸಾಕ್ಷಿ ಸೈಬನ್ನವರೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
19. ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರನ್ನು ಅವರ ಮಗಳು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಸುಶೀಲಾ ಭಜರತ್ತಿರವರೇ ಅವರನ್ನು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಗೆ ಕೂಲಿ ಕೆಲಸವನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಕೆಲಸ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆಸ್ಪತ್ರೆಗೆ ತೋರಿಸಿದ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಚೌಕಾಶಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ಅಕ್ಕಳಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣವನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ತಂದೆ-ತಾಯಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ಸುಶೀಲಾ ಭಜರತ್ತಿ ರವರ ಮೇಲೆ ಸುಶೀಲಾ ಮಹಾದೇವ ಮಾಲಗಾರರವರಿಗೆ ಪ್ರೀತಿ ಇದ್ದುದರಿಂದ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದಾಗಿನಿಂದ ಹಿರೇಕೊಡಿಗೆ ಹೋಗಿ ಸುಶೀಲಾರವರನ್ನು ಬೇಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದೆವು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತೀದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಯಾವುದೇ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ನಾನು ಮಾತ್ರ ಶಾಲೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.
20. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಹಾಗೂ ಮೃತ ಸುಶೀಲಾರವರು ಗೆಲತಿಯರಾಗಿದ್ದರು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಅಕ್ಕ ಸುಶೀಲಾರವರು ಮೃತ ಸುಶೀಲಾರವರನ್ನು ಸ್ವಂತ ತಾಯಿಯಂತೆ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಳು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

(ಮಂಜುಳ ಬಿ.)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯ.ಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.