

ದಿನಾಂಕ 14-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1. ನಾನು 2001 ರಲ್ಲಿ ಡಿಪ್ಲೊಮಾ ಇನ Automobile Engineering ಕಲಿತಿದ್ದೇನೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾರು ಯಾರ ಮೇಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಒಂದು ಸುಳ್ಳು ಉಯಿಲು ಪತ್ರ ತಯಾರಿಸಿ ಪಾಲು ಕೇಳಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಲು ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ತಾಯಿ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ.

2. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಮೊದಲು ಮಾಹದೇವ ಮಾಲಗಾರ ಎನ್ನುವವರಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅವರ ಹೆಂಡತಿ ಸುಶೀಲಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅವರಿಗೆ 2 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಅವರಿಗೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರು ಹೆಸರು ತಾರಾಬಾಯಿ , ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮತ್ತೊಬ್ಬ ರಾಮ ಎನ್ನುವ ಮಗ ಇದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಮಾಹದೇವ ಮಾಲಗಾರ ರವರಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ವಾರಸ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಮಾಹದೇವ ರವರಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.ಮಹಾದೇವ ರವರಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ.

3. ಮಹಾದೇವ ಮರಣ ನಂತರ ಸುಶೀಲಾ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಮತ್ತು ತಾರಾಬಾಯಿ ನಡುವೆ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಆ ಕಾರಣದಿಂದ ಸುಶೀಲಾ ರವರು ಓಸ ನಂಬರ 113/2008 ರಂತೆ ಮಾನ್ಯ ಪ್ರಧಾನ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಚಿಕ್ಕೋಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾವೆ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ತಾರಾಬಾಯಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ, ರಾಮಚಂದ್ರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ , ಮತ್ತು 3 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಾಗಿ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿನ ಆದೇಶ ದ ಮೇಲೆ ನಿಪಿ 5 ರಂತೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಭಾಗಶಃ ಪುರಸ್ಕಾರಗೊಂಡಿದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸುಶೀಲಾರವರು ಎಫ ಡಿ ಪಿ 12/2011 ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ಎಫ ಡಿ ಪಿ 13-03-2013 ರಂದು ನಿಕಾಲೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸುಶೀಲಾ ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷ್ಮಣ ಹಾಗೂ ತಾರಾಬಾಯಿ ನಡುವೆ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇರದೆ ಇರುವುದು ಮೇಲಿನ ಪ್ರಕರಣ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕಾರಣ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಆ ರೀತಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

(ಅಶೋಕ ಆರ್ ಎಚ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯ.ಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.

