

ದಿನಾಂಕ 28-06-2023 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ

4. ಸುಶೀಲಾ ರವರ ಮಗ ರಾಮ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾಮ ರವರಗೆ ಸರಳ ವಾರಸುದಾರರು ಯಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ರಾಮ ರವರ ಮರಣ ನಂತರ ಸುಶೀಲಾ , 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣ ರವರು ರಾಮ ರವರ ವಾರಸುದಾರರ ಎಂದರೆ ಸರಿ . 1978-79 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಮದುವೆ ಆಗಿತ್ತು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಿರೇಕುಡಿ ಉರಿನವರು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಇವೆ. ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ರೇಷನ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಧಾರ ಕಾರ್ಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಅವರ ವಾಸ ಜುಗಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಎಂದು ನಮೂದು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅವರು ಅಲ್ಲಿಗೆ ದುಡಿಯಲು ಹೋಗಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಕೂಡ ಅವರ ಜೊತೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡಲು ಜುಗಳಿ ಹೋಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾ ನಂಬರ 113/08 ರ ನೋಟೀಸ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು ತಾಯಿಗೆ ಜುಗಳಿಯ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಬಂದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೂಡ ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ತಾಯಿ ನೋಟೀಸ ಜುಗಳಿ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ತಂದೆ ಯ ಮರಣ ನಂತರ ಅರ್ಜಿಗಳ ನೋಟೀಸ ಕೂಡ ಜುಗಳಿ ವಿಳಾಸದಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ .

5. ನಾನು ಕಾಯಂ ಹಿರೇಕುಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ವಾಗಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ಯಾವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ವಾದಿ ಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೂಡಲು ನಾನು ಹಿರೇಕುಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವಾ ನಂಬರ 113/08 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಏನು ತಕರಾರು ಹಾಕಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ. ಲಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಸಂಬಂಧ 2008 ಮೊದಲು ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಿ: 29-10-2003 ರಂದು ಲಕ್ಷಣ ರವರು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಆರ್ ಎಸ ನಂಬರ 265/2 ರ 26 ಗುಂಟೆ 8 ಆಣೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಸುಶೀಲಾ ರವರ ಸಹಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಲಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ನಡುವೆ ಒಂದು ಹಣದ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಕರಾರು ಪತ್ರ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ದಾವಾ ನಂಬರ 135/08 ರ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಸುಶೀಲಾ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಇ ಪಿ ನಂಬರ 74/2011 ರಲ್ಲಿ ಮೃತ ಸುಶೀಲಾ ಪಕ್ಷಗಾರರಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಶೇಖರ ಶಿವಪ್ಪ ಕಟ್ಟಿ , ಅಣ್ಣಸಾಬ ಸದಾಶಿವ ಭಜಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ರಾಜೇಂದ್ರ ಸೈಬನ್ನವರ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ನಡುವೆ ಪೋಲಿಸರ ರಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ಹಾಗೂ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಕರಣ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

6. ನನಗೆ ಈ ಒಂದು ದಾಖಲೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಅದು ರಾಜೇಂದ್ರ ಅಪ್ಪಾಸಾಬ ಸೈಬನ್ನವರ ರವರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿ ಅದನ್ನು ನೋಡಿ ಒಪ್ಪಿ ದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಪಿ 1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸುಶೀಲಾ, ತಾರಾಬಾಯಿ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣ ರವರ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ದಾವೆ ನಂಬರ 113/2008 ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಸಂಬಂಧ ಮತ್ತಷ್ಟು ಹಾಳಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಒಬ್ಬರೆ ಹಿರೇಕುಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೇ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎಫ ಡಿ ಪಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಹಾಗೂ ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿಲಾಗಿದೆಯೂ ಇಲ್ಲವೂ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಯತ್ನ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧ ಚೆನ್ನಾಗಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ನಾನು ಆ ರೀತಿ ಹೇಳಿಕೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ

ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ಜಗಳ ಆದ ನಂತರ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ಒಬ್ಬರೆ ಇದ್ದಾಗ ವಾದಿ ಅವರನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಗೆ ಒಂದು ಬ್ಯಾಂಕನ ಪಾಸ ಬುಕ್ ತೋರಿಸುತ್ತಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿ ಅದರಲ್ಲಿನ ಛಾಪು ಚಿತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿ ಅದು ತನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಎಂದೂ ಗುರುತಿಸಿ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯು ತನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯ ಬ್ಯಾಂಕ ಪಾಸ ಬುಕ್ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿದ್ದರಿಂದ ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಷಿ 8 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. 2008 ರಿಂದ ವಾದಿ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿಯನ್ನು ನೋಡಿಕೊಂಡಿದ್ದರಿಂದ ನನ್ನ ಅಜ್ಜಿ ದಿ: 17-12-2012 ರಂದು ತನ್ನ 1/3 ಹಿಸ್ಸೆಯನ್ನು ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

8. ಲಕ್ಷಣ ರವರೆ ದಾವ ನಂಬರ್ 113/08 ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಪ್ರೇರಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಸಹ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಲು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ದಾಖಲೆ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ:

(ಮುಕ್ತ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಗಣಕೀಕೃತ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ).

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ.

(ಅಶೋಕ ಆರ್ ಹೆಚ್)

1 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಹಾಗೂ
ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧಿ.ಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಚಿಕ್ಕೋಡಿ.